



सरकारी गजट, उत्तराखण्ड

उत्तराखण्ड सरकार द्वारा प्रकाशित

असाधारण

विधायी परिशिष्ट

भाग—2, खण्ड (क)

(उत्तराखण्ड अध्यादेश)

देहरादून, शुक्रवार, 16 मई, 2025 ई0

बैशाख 26, 1947 शक सम्वत्

उत्तराखण्ड शासन

विधायी एवं संसदीय कार्य विभाग

संख्या 206 / XXXVI (3) / 2025 / 26(1) / 2025

देहरादून, 16 मई, 2025

अधिसूचना

विविध

“भारत का संविधान” के अनुच्छेद 213 के खण्ड (1) के अधीन मा० राज्यपाल ने ‘उत्तराखण्ड पंचायतीराज (संशोधन) अध्यादेश, 2025’ प्रख्यापित किया है और वह उत्तराखण्ड राज्य का अध्यादेश संख्या: 02, वर्ष— 2025 के रूप में सर्व—साधारण के सूचनार्थ इस अधिसूचना द्वारा प्रकाशित किया जाता है।

उत्तराखण्ड पंचायतीराज (संशोधन) अध्यादेश, 2025
(उत्तराखण्ड अध्यादेश संख्या- 02, वर्ष 2025)

(भारत गणराज्य के छिह्नतारवें वर्ष में राज्यपाल द्वारा प्रख्यापित)

उत्तराखण्ड पंचायतीराज अधिनियम, 2016 (अधिनियम संख्या 11 वर्ष 2016) में अग्रेत्तर संशोधन करने के लिए,

अध्यादेश

चूंकि, राज्य की विधानसभा सत्र में नहीं है और राज्यपाल का यह समाधान हो गया है कि ऐसी परिस्थितियां विद्यमान हैं, जिनके कारण उन्हें तुरन्त कार्रवाई करना आवश्यक हो गया है;

अतएव, अब, राज्यपाल भारत का संविधान का अनुच्छेद 213 के खण्ड (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित अध्यादेश प्रख्यापित करते हैं—

संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ	1. (1) इस अध्यादेश का संक्षिप्त नाम उत्तराखण्ड पंचायतीराज (संशोधन) अध्यादेश, 2025 है। (2) यह तुरन्त प्रवृत्त होगा।
धारा 2 का संशोधन	2. उत्तराखण्ड पंचायतीराज अधिनियम, 2016 (जिसे यहां आगे मूल अधिनियम कहा गया है) की धारा 2 में खण्ड (51) के पश्चात् निम्नलिखित खण्ड अन्तः स्थापित कर दिया जाएगा, अर्थात्— (52) “समर्पित आयोग” से राज्य सरकार द्वारा पिछड़े वर्गों के पदों/स्थानों को अवधारित किये जाने हेतु गठित समर्पित आयोग अभिप्रेत है।”
धारा 8 का संशोधन	3. मूल अधिनियम की धारा 8 की उपधारा (1) के खण्ड (द) को निम्नवत् प्रतिस्थापित कर दिया जायेगा, अर्थात्— “(द) उसकी दो से अधिक जीवित जैविक संतान है, जिनमें एक का जन्म दिनांक 25 जुलाई, 2019 को अथवा उसके पश्चात् हुआ है: परन्तु पहली संतान के बाद दुबारा गर्भधारण करने पर एक साथ दो या उससे अधिक सन्तान पैदा होने पर अनर्हता संबंधी उक्त उपबंध लागू नहीं होगा।”
धारा 10—क का संशोधन	4. मूल अधिनियम की धारा 10—क को निम्नवत् प्रतिस्थापित कर दिया जायेगा, अर्थात्— “(1) राज्य सरकार, आदेश द्वारा, प्रधानों के पदों को अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों व पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित करेगी। राज्य में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित प्रधानों के पदों की संख्या का अनुपात प्रधानों की कुल संख्या से यथाशक्य वही होगा, जो राज्य की अनुसूचित जातियों की या राज्य की अनुसूचित जनजातियों की जनसंख्या का अनुपात राज्य की कुल जनसंख्या में है। पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित प्रधानों के पदों की संख्या का अनुपात वही होगा, जो समर्पित आयोग द्वारा समसामयिक गहन अनुभवजन्य जांच के आधार पर की गई अनुशंसा के अनुसार राज्य सरकार निर्धारित करे: परन्तु यह कि अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों एवं पिछड़े वर्गों का कुल आरक्षण प्रधानों के पदों की कुल संख्या के 50 प्रतिशत से अधिक नहीं होगा:

परन्तु यह और कि अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों का आरक्षण प्रधानों के पदों की कुल संख्या के 50 प्रतिशत होने पर पिछड़े वर्गों के लिए कोई आरक्षण नहीं होगा:

परन्तु यह भी कि यदि पिछड़े वर्गों की जनसंख्या के आंकड़े उपलब्ध नहीं हों तो नियत रीति से सर्वेक्षण कर उनकी जनसंख्या अवधारित की जा सकती है।

(2) उपधारा (1) के अधीन आरक्षित प्रधानों के पदों की कुल संख्या के आधे से अन्यून पद यथास्थिति, अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और पिछड़े वर्गों की महिलाओं के लिए आरक्षित होंगे।

(3) प्रधानों के पदों की कुल संख्या के आधे से अन्यून पद, जिसमें उपधारा (2) के अधीन आरक्षित प्रधानों के पदों की संख्या सम्मिलित है, महिलाओं के लिए आरक्षित होंगे।

(4) इस धारा के अधीन आरक्षित प्रधानों के पद भिन्न-भिन्न ग्राम पंचायतों में चक्रानुक्रम द्वारा ऐसे क्रम में, जैसा नियत हो, आवंटित किये जायेंगे।

(5) इस धारा के अधीन अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए प्रधानों के पदों का आरक्षण “भारत का संविधान” के अनुच्छेद 334 में विनिर्दिष्ट अवधि की समाप्ति पर प्रभावी नहीं रहेगा।

स्पष्टीकरण— इस धारा में उपबंधित कोई बात अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, पिछड़े वर्गों के व्यक्तियों और महिलाओं को अनारक्षित स्थानों से निर्वाचन लड़ने से निवारित नहीं करेगी।”

धारा 11 का संशोधन 5. मूल अधिनियम की धारा 11 को निम्नवत् प्रतिस्थापित कर दिया जायेगा, अर्थात्—

“(1) प्रत्येक ग्राम पंचायत में, अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और पिछड़े वर्गों के लिए स्थान आरक्षित किये जायेंगे और इस प्रकार आरक्षित स्थानों की संख्या का अनुपात, ग्राम पंचायत से प्रत्यक्ष निर्वाचन द्वारा भरे जाने वाले स्थानों की कुल संख्या से यथाशक्य वही होगा जो पंचायत क्षेत्र में अनुसूचित जातियों की या पंचायत क्षेत्र में अनुसूचित जनजातियों की संख्या का अनुपात ऐसे क्षेत्र की कुल जनसंख्या में हो। पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित स्थानों की संख्या का अनुपात वही होगा, जो समर्पित आयोग द्वारा समसामयिक गहन अनुभवजन्य जांच के आधार पर की गई अनुशंसा के अनुसार राज्य सरकार निर्धारित करे और ऐसे स्थान किसी ग्राम पंचायत के विभिन्न प्रादेशिक निर्वाचन क्षेत्रों में चक्रानुक्रम द्वारा ऐसे क्रम में आवंटित किये जा सकेंगे, जैसा नियत किया जाए:

परन्तु यह कि अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों एवं पिछड़े वर्गों का कुल आरक्षण ग्राम पंचायत में कुल स्थानों की संख्या के 50 प्रतिशत से अधिक नहीं होगा:

परन्तु यह और कि अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों का आरक्षण ग्राम पंचायत में कुल स्थानों की संख्या के 50 प्रतिशत होने पर पिछड़े वर्गों के लिये कोई आरक्षण नहीं होगा:

परन्तु यह भी कि यदि पिछड़े वर्गों की जनसंख्या के आंकड़े उपलब्ध नहीं हों तो, नियत रीति से सर्वेक्षण कर उनकी जनसंख्या अवधारित की जा सकेगी।

(2) उपधारा (1) के अधीन किसी ग्राम पंचायत में कुल आरक्षित स्थानों में से आधे से अन्यून स्थान क्रमशः अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और पिछड़े वर्गों की महिलाओं के लिए आरक्षित होंगे।

(3) उपधारा (2) के अधीन महिलाओं के लिए आरक्षित स्थानों की संख्या को सम्मिलित करते हुए, किसी ग्राम पंचायत में कुल स्थानों की संख्या के आधे से अन्यून स्थान महिलाओं के लिए आरक्षित होंगे और ऐसे स्थान किसी ग्राम पंचायत के विभिन्न प्रादेशिक निर्वाचन क्षेत्रों में चक्रानुक्रम द्वारा ऐसे क्रम में आवंटित किये जा सकेंगे, जैसा नियत किया जाए।

(4) इस धारा के अधीन अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए स्थानों का आरक्षण “भारत का संविधान” के अनुच्छेद 334 में विनिर्दिष्ट अवधि की समाप्ति पर प्रभावी नहीं रहेगा।

स्पष्टीकरण— इस धारा में उपबंधित कोई बात अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, पिछड़े वर्गों के व्यक्तियों और महिलाओं को अनारक्षित स्थानों से निर्वाचन लड़ने से निवारित नहीं करेगी।”

धारा 16 का संशोधन 6. मूल अधिनियम की धारा 16 को पार्श्व शीर्षक सहित निम्नवत् प्रतिस्थापित कर दिया जायेगा, अर्थात्:—

ग्राम पंचायत की आकस्मिक रिक्तियों की पूर्ति

“ यदि ग्राम पंचायत के प्रधान, उप प्रधान या किसी सदस्य का पद उसकी मृत्यु हो जाने, उसे हटाये जाने, उसके पद त्याग करने, उसके निर्वाचन के शून्य घोषित होने या उसके पद की शपथ लेने से इंकार करने या किसी कारण से रिक्त हो जाए तो यथासंभव उसे ऐसी रिक्ति के दिनांक से छः माह की अवधि की समाप्ति के पूर्व उसके शेष कार्यकाल के लिए, ऐसी रीति से भरा जायेगा जैसा विहित किया जाए:

परन्तु यह कि इस धारा के अधीन ऐसी रिक्ति होने की दिनांक को ग्राम पंचायत की शेष अवधि छःमाह से कम हो, को ऐसी रिक्ति भरी नहीं जायेगी।”

धारा 53 का संशोधन 7. मूल अधिनियम की धारा 53 की उपधारा (1) के खण्ड (द) को निम्नवत् प्रतिस्थापित कर दिया जायेगा, अर्थात्:—

“(द) उसकी दो से अधिक जीवित जैविक संतान है, जिनमें एक का जन्म दिनांक 25 जुलाई, 2019 को अथवा उसके पश्चात् हुआ है:

परन्तु पहली संतान के बाद दुबारा गर्भधारण करने पर एक साथ दो या उससे अधिक संतान पैदा होने पर अनर्हता संबंधी उक्त उपबंध लागू नहीं होगा।”

धारा 55—क का संशोधन 8. मूल अधिनियम की धारा 55—क को निम्नवत् प्रतिस्थापित कर दिया जायेगा, अर्थात्—

“(1) राज्य में क्षेत्र पंचायतों के प्रमुखों के पद अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित होंगे:

परन्तु यह कि प्रमुखों के आरक्षित पदों की संख्या का अनुपात ऐसे पदों की कुल संख्या से यथाशक्य वही होगा जो राज्य की अनुसूचित जातियों की या राज्य की अनुसूचित जनजातियों की जनसंख्या का अनुपात राज्य की कुल जनसंख्या में है। पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित प्रमुखों के पदों की संख्या का अनुपात वही होगा, जो समर्पित आयोग द्वारा समसामयिक गहन अनुभवजन्य जांच के आधार पर की गई अनुशंसा के अनुसार राज्य सरकार निर्धारित करे और ऐसे आरक्षित पद भिन्न-भिन्न क्षेत्र पंचायतों को चक्रानुक्रम द्वारा ऐसे क्रम में आवंटित किये जायेंगे, जैसा नियत किया जाए:

परन्तु यह कि अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों एवं पिछड़े वर्गों का कुल आरक्षण प्रमुखों के पदों की कुल संख्या के 50 प्रतिशत से अधिक नहीं होगा:

परन्तु यह और कि अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों का आरक्षण प्रमुखों के पदों की कुल संख्या के 50 प्रतिशत होने पर पिछड़े वर्गों के लिये कोई आरक्षण नहीं होगा:

परन्तु यह भी कि यदि पिछड़े वर्गों की जनसंख्या के आंकड़े उपलब्ध नहीं हो तो, नियत रीति से सर्वेक्षण कर उनकी जनसंख्या अवधारित की जा सकेगी।

(2) उपधारा (1) के अधीन आरक्षित पदों की संख्या के आधे से अन्यून पद यथास्थिति, अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और पिछड़े वर्गों की महिलाओं के लिए आरक्षित होंगे।

(3) उपधारा (2) के अधीन महिलाओं के लिए आरक्षित पदों की संख्या को सम्मिलित करते हुए, प्रमुखों के पदों की कुल संख्या के आधे से अन्यून पद महिलाओं के लिए आरक्षित होंगे और ऐसे पदों को चक्रानुक्रम से राज्य में भिन्न-भिन्न क्षेत्र पंचायतों के लिए ऐसे क्रम में जैसा नियत किया जाए, आवंटित किये जायेंगे।

(4) इस धारा के अधीन अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए प्रमुखों के पद पर आरक्षण "भारत का संविधान" के अनुच्छेद 334 में विनिर्दिष्ट अवधि की समाप्ति पर प्रभावी नहीं रहेगा।

स्पष्टीकरण— इस धारा में उपबंधित कोई बात अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, पिछड़े वर्गों के व्यक्तियों और महिलाओं को अनारक्षित स्थानों से निर्वाचन लड़ने से निवारित नहीं करेगी।"

धारा 56 का संशोधन 9. मूल अधिनियम की धारा 56 को निम्नवत् प्रतिस्थापित कर दिया जायेगा, अर्थात्—

"(1) प्रत्येक क्षेत्र पंचायत में अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और पिछड़े वर्गों के लिए स्थान आरक्षित किये जायेंगे और इस प्रकार आरक्षित स्थानों की संख्या का अनुपात, क्षेत्र पंचायत में प्रत्यक्ष निर्वाचन द्वारा भरे जाने वाले स्थानों की कुल संख्या से यथाशक्य वही होगा जो पंचायत क्षेत्र में अनुसूचित जातियों की या पंचायत क्षेत्र में अनुसूचित जनजातियों की संख्या का अनुपात ऐसे क्षेत्र की कुल जनसंख्या में हो। पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित स्थानों की संख्या का अनुपात वही होगा, जो समर्पित आयोग द्वारा समसामयिक गहन अनुभवजन्य जांच के आधार पर की गई अनुशंसा के अनुसार राज्य सरकार निर्धारित करे और ऐसे स्थान किसी क्षेत्र पंचायत के विभिन्न प्रादेशिक निर्वाचन क्षेत्रों में चक्रानुक्रम द्वारा ऐसे क्रम में आवंटित किये जा सकेंगे, जैसा नियत किया जाए:

परन्तु यह कि अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों एवं पिछड़े वर्गों का कुल आरक्षण क्षेत्र पंचायत में कुल स्थानों की संख्या के 50 प्रतिशत से अधिक नहीं होगा:

परन्तु यह और कि अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों का आरक्षण क्षेत्र पंचायत में कुल स्थानों की संख्या के 50 प्रतिशत होने पर पिछड़े वर्गों के लिये कोई आरक्षण नहीं होगा:

परन्तु यह भी कि यदि पिछड़े वर्गों की जनसंख्या के आंकड़े उपलब्ध नहीं हो तो, नियत रीति से सर्वेक्षण कर उनकी जनसंख्या अवधारित की जा सकेगी।

(2) उपधारा (1) के अधीन आरक्षित स्थानों के आधे से अन्यून स्थान क्रमशः अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और पिछड़े वर्गों की महिलाओं के लिए आरक्षित होंगे।

(3) उपधारा (2) के अधीन महिलाओं के लिए आरक्षित पदों की संख्या को सम्मिलित करते हुए, किसी क्षेत्र पंचायत में कुल स्थानों की संख्या के आधे से

अन्यून स्थान महिलाओं के लिए आरक्षित होंगे और ऐसे स्थान किसी क्षेत्र पंचायत के विभिन्न प्रादेशिक निर्वाचन क्षेत्रों में चक्रानुक्रम द्वारा ऐसे क्रम में आवंटित किये जा सकेंगे, जैसा नियत किया जाए।

(4) अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए स्थानों का आरक्षण संविधान के अनुच्छेद 334 में विनिर्दिष्ट अवधि की समाप्ति पर प्रभावी नहीं रहेगा।

स्पष्टीकरण— इस धारा में कोई बात अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और पिछड़े वर्गों के व्यक्तियों और महिलाओं को अनारक्षित स्थानों से निर्वाचन लड़ने से निवारित नहीं करेगी।”

धारा 61 का संशोधन 10. मूल अधिनियम की धारा 61 को निम्नवत् प्रतिस्थापित कर दिया जायेगा, अर्थात्—

“यदि किसी प्रमुख या उप प्रमुख या किसी सदस्य का पद उसकी मृत्यु हो जाने, उसे हटाये जाने, उसके पद त्याग करने, उसके निर्वाचन के शून्य घोषित होने या उसके पद की शपथ लेने से इंकार करने या किसी कारण से रिक्त हो जाए तो यथासंभव उसे ऐसी रिक्ति के दिनांक से छः माह की अवधि की समाप्ति के पूर्व उसके शेष कार्यकाल के लिए, ऐसी रीति से भरा जायेगा जैसा विहित किया जाए:

परन्तु यह कि इस धारा के अधीन ऐसी रिक्ति होने की दिनांक को क्षेत्र पंचायत की शेष अवधि छःमाह से कम हो, तो ऐसी रिक्ति भरी नहीं जायेगी।”

धारा 90 का संशोधन 11. मूल अधिनियम की धारा 90 की उपधारा (1) के खण्ड (द) को निम्नवत् प्रतिस्थापित कर दिया जायेगा, अर्थात्—

“(द) उसकी दो से अधिक जीवित जैविक संतान हैं, जिनमें एक का जन्म दिनांक 25 जुलाई, 2019 को अथवा उसके पश्चात् हुआ है:

परन्तु पहली संतान के बाद दुबारा गर्भधारण करने पर एक साथ दो या उससे अधिक सन्तान पैदा होने पर अनर्हता संबंधी उक्त उपबंध लागू नहीं होगा।”

धारा 92—क का संशोधन 12. मूल अधिनियम की धारा 92—क को निम्नवत् प्रतिस्थापित कर दिया जायेगा, अर्थात्—

“(1) राज्य में जिला पंचायतों के अध्यक्षों के पद अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों व पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित किये जायेंगे:

परन्तु यह कि अध्यक्षों के आरक्षित पदों की संख्या का अनुपात ऐसे पदों की कुल संख्या से यथाशक्य वही होगा जो राज्य में अनुसूचित जातियों की या अनुसूचित जनजातियों की जनसंख्या का अनुपात राज्य की कुल जनसंख्या में है। पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित अध्यक्ष के पदों की संख्या का अनुपात वही होगा, जो समर्पित आयोग द्वारा समसामयिक गहन अनुभवजन्य जांच के आधार पर की गई अनुशंसा के अनुसार राज्य सरकार निर्धारित करे और ऐसे आरक्षित पद भिन्न-भिन्न जिला पंचायतों को चक्रानुक्रम द्वारा ऐसे क्रम में आवंटित किये जायेंगे, जैसा नियत किया जाए:

परन्तु यह कि अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों एवं पिछड़े वर्गों का कुल आरक्षण राज्य में अध्यक्षों के पदों की कुल संख्या के 50 प्रतिशत से अधिक नहीं होगा:

પરન્તુ યહ ઔર કિ અનુસૂચિત જાતિયોં એવં અનુસૂચિત જનજાતિયોં કા આરક્ષણ રાજ્ય મેં અધ્યક્ષોં કે પદોં કી કુલ સંખ્યા કે 50 પ્રતિશત હોને પર પિછે વર્ગો કે લિયે કોઈ આરક્ષણ નહીં હોગા:

પરન્તુ યહ ભી કિ યદિ પિછે વર્ગો કી જનસંખ્યા કે આંકડે ઉપલબ્ધ નહીં હો તો, નિયત રીતિ સે સર્વેક્ષણ કર ઉનકી જનસંખ્યા અવધારિત કી જા સકેગી।

(2) ઉપધારા (1) કે અધીન આરક્ષિત પદોં કી સંખ્યા કે આધે સે અન્યૂન પદ યથારિથ્મિત, અનુસૂચિત જાતિયોં, અનુસૂચિત જનજાતિયોં ઔર પિછે વર્ગો કી મહિલાઓં કે લિએ આરક્ષિત રહેંગે।

(3) ઉપધારા (2) કે અધીન મહિલાઓં કે લિએ આરક્ષિત પદોં કો સમીલિત કરતે હુએ, અધ્યક્ષોં કે પદોં કી કુલ સંખ્યા કે આધે સે અન્યૂન પદ, મહિલાઓં કે લિએ આરક્ષિત રહેંગે ઔર એસે પદોં કો ચક્રાનુક્રમ સે રાજ્ય મેં ભિન્ન-ભિન્ન જિલા પંચાયતોં કે લિએ એસે ક્રમ મેં જૈસા નિયત કિયા જાએ, આવંટિત કિયે જાયેંગે।

(4) ઇસ ધારા કે અધીન અનુસૂચિત જાતિયોં ઔર અનુસૂચિત જનજાતિયોં કે લિએ અધ્યક્ષોં કે પદ કા આરક્ષણ “ભારત કા સંવિધાન” કે અનુચ્છેદ 334 મેં વિનિર્દિષ્ટ અવધિ કી સમાપ્તિ પર પ્રભાવી નહીં રહેગા।

સ્પષ્ટીકરણ— ઇસ ધારા મેં ઉપબંધિત કોઈ બાત અનુસૂચિત જાતિયોં, અનુસૂચિત જનજાતિયોં, પિછે વર્ગો કે વ્યક્તિયોં ઔર મહિલાઓં કો અનારક્ષિત સ્થાનોં સે નિર્વાચન લડને સે નિવારિત નહીં કરેગી।”

ધારા 93 કા 13. મૂલ અધિનિયમ કી ધારા 93 કો નિમનવત્તુ પ્રતિસ્થાપિત કર દિયા જાયેગા, સંશોધન અર્થાત्—

“(1)પ્રત્યેક જિલા પંચાયત મેં અનુસૂચિત જાતિયોં, અનુસૂચિત જનજાતિયોં ઔર પિછે વર્ગો કે લિએ સ્થાન આરક્ષિત કિયે જાયેંગે ઔર ઇસ પ્રકાર આરક્ષિત સ્થાનોં કી સંખ્યા કા અનુપાત જિલા પંચાયત મેં પ્રત્યક્ષ નિર્વાચન દ્વારા ભરે જાને વાલે સ્થાનોં કી કુલ સંખ્યા સે યથાશક્ય વહી હોગા જો પંચાયત ક્ષેત્ર મેં અનુસૂચિત જાતિયોં કી યા પંચાયત ક્ષેત્ર મેં અનુસૂચિત જનજાતિયોં કી જનસંખ્યા કા અનુપાત એસે ક્ષેત્ર કી કુલ જનસંખ્યા મેં હો। પિછે વર્ગો કે લિએ આરક્ષિત સ્થાનોં કી સંખ્યા કા અનુપાત વહી હોગા, જો સમર્પિત આયોગ દ્વારા સમસામયિક ગહન અનુભવજન્ય જાંચ કે આધાર પર કી ગઈ અનુશંસા કે અનુસાર રાજ્ય સરકાર નિર્ધારિત કરે ઔર એસે સ્થાન કિસી જિલા પંચાયત કે વિભિન્ન પ્રાદેશિક નિર્વાચન ક્ષેત્રોં મેં ચક્રાનુક્રમ દ્વારા એસે ક્રમ મેં આવંટિત કિયે જા સકેંગે, જૈસા નિયત કિયા જાએ:

પરન્તુ યહ કિ અનુસૂચિત જાતિયોં, અનુસૂચિત જનજાતિયોં એવં પિછે વર્ગો કા કુલ આરક્ષણ જિલા પંચાયત મેં કુલ સ્થાનોં કી સંખ્યા કે 50 પ્રતિશત સે અધિક નહીં હોગા:

પરન્તુ યહ ઔર કિ અનુસૂચિત જાતિયોં એવં અનુસૂચિત જનજાતિયોં કા આરક્ષણ જિલા પંચાયત મેં કુલ સ્થાનોં કી સંખ્યા કે 50 પ્રતિશત હોને પર પિછે વર્ગો કે લિયે કોઈ આરક્ષણ નહીં હોગા:

પરન્તુ યહ ભી કિ યદિ પિછે વર્ગો કી જનસંખ્યા કે આંકડે ઉપલબ્ધ નહીં હો તો, નિયત રીતિ સે સર્વેક્ષણ કર ઉનકી જનસંખ્યા અવધારિત કી જા સકેંગી।

(2) ઉપધારા (1) કે અધીન આરક્ષિત સ્થાનોં કે આધે સે અન્યૂન સ્થાન યથારિથ્મિત અનુસૂચિત જાતિયોં, અનુસૂચિત જનજાતિયોં ઔર પિછે વર્ગો કી મહિલાઓં કે લિએ આરક્ષિત રહેંગે।

(3) ઉપધારા (2) કે અધીન મહિલાઓં કે લિએ આરક્ષિત સ્થાનોં કી સંખ્યા કો સમીલિત કરતે હુએ, કિસી જિલા પંચાયત મેં કુલ સ્થાનોં કી સંખ્યા કે લિએ

आधे से अन्यून स्थान महिलाओं के लिए आरक्षित होंगे और ऐसे स्थान किसी जिला पंचायत के विभिन्न प्रादेशिक निर्वाचन क्षेत्रों में चक्रानुक्रम द्वारा ऐसे क्रम में आवंटित किये जा सकेंगे, जैसा नियत किया जाए।

(4) अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए स्थानों का आरक्षण संविधान के अनुच्छेद 334 में विनिर्दिष्ट अवधि की समाप्ति पर प्रभावी नहीं रहेगा।

स्पष्टीकरण— इस धारा में उपबंधित कोई बात अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, पिछड़े वर्गों के व्यक्तियों और महिलाओं को अनारक्षित स्थानों से निर्वाचन लड़ने से निवारित नहीं करेगी।"

धारा 98 का संशोधन 14. मूल अधिनियम की धारा 98 को निम्नवत् प्रतिस्थापित कर दिया जायेगा, अर्थात्:—

“यदि किसी अध्यक्ष या उपाध्यक्ष या किसी सदस्य का पद उसकी मृत्यु हो जाने, उसे हटाये जाने, उसके पद त्याग करने, उसके निर्वाचन के शून्य घोषित होने या उसके पद की शपथ लेने से इंकार करने या किसी कारण से रिक्त हो जाए तो यथासंभव उसे ऐसी रिक्ति के दिनांक से छः माह की अवधि की समाप्ति के पूर्व उसके शेष कार्यकाल के लिए, ऐसी रीति से भरा जायेगा जैसा विहित किया जाएः।

परन्तु यह कि इस धारा के अधीन ऐसी रिक्ति होने की दिनांक को जिला पंचायत की शेष अवधि छःमाह से कम हो, तो ऐसी रिक्ति भरी नहीं जायेगी।"

धारा 131—झ 15. मूल अधिनियम की धारा 131—झ की उपधारा (3) को निम्नवत् प्रतिस्थापित कर दिया जायेगा, अर्थात्:—

“(3)इस अधिनियम के अधीन कराये जाने वाले निर्वाचनों के सम्बन्ध में जहाँ कहीं इस अधिनियम एवं नियमावली में निर्वाचन के सम्बन्ध में कोई व्यवस्था नहीं है, वहाँ राज्य निर्वाचन आयोग, उत्तराखण्ड द्वारा लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 के उपबन्धों को यथा आवश्यकतानुसार प्रयुक्त किया जा सकेगा।"

ले ज गुरमीत सिंह,
पीवीएसएम, यूवाईएसएम,
एवीएसएम, वीएसएम (से. नि) ।
राज्यपाल उत्तराखण्ड।

आज्ञा से,
धनंजय चतुर्वेदी,
प्रमुख सचिव।

No. 206/XXXVI(3)/2025/26(1)/2025

Dated Dehradun, May 16, 2025

NOTIFICATION

Miscellaneous

In pursuance of the provision of Clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of 'The Uttarakhand Pachayati Raj (Amendment) Ordinance, 2025 (Uttarakhand Ordinance No.02 of 2025).

As promulgated by the Governor on 15th May, 2025.

The Uttarakhand Panchayati Raj (Amendment) Ordinance, 2025

[Uttarakhand Ordinance No. 02 of, 2025]

{Promulgated by the Governor in the Seventy-sixth Year of the Republic of India}

An

Ordinance

further to amend the Uttarakhand Panchayati Raj Act, 2016(Act no. 11 of 2016);

WHEREAS, the State Legislative Assembly is not in session and the Governor is satisfied that the circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of article 213 of the "Constitution of India", the Governor is pleased to promulgate the following Ordinance -

Short title and Commencement 1. (1) This Ordinance may be called the Uttarakhand Panchayati Raj (Amendment) Ordinance, 2025.
(2) It shall come into force at once.

Amendment of section 2 2. In section 2 of the Uttarakhand Panchayati Raj Act, 2016 (hereinafter referred to as the principal Act), after clause 51, the following clause shall be inserted, namely:

“(52) “Dedicated Commission” means the Dedicated Commission constituted by the State Government to determine the offices/seats of the Backward Classes.”

Amendment in 3. In the principal Act, clause (r) of sub-section (1) of section 8 shall be substituted as follows, namely:-

“(r) He has more than two living biological children, one of whom is born on or after July 25, 2019 :

Provided that the above provision regarding disqualification shall not apply in case when two or more children are born in the second pregnancy after first child.”

Amendment of 4. In the principal Act, section 10-A shall be substituted as follows, namely: -

“(1) The State Government shall by, order, reserve offices of Pradhans for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes. The number of offices of Pradhans reserved for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes in the State shall bear, as nearly as may be, the same proportion to the total number of such offices as the population of the Scheduled Castes in the State or the Scheduled Tribes in the State bears to the total population of the State. The number of offices of Pradhans reserved for the Backward Classes shall be in such proportion as determined by the State Government in accordance with the recommendations made by the Dedicated Commission on the basis of contemporary in-depth empirical inquiry:

Provided that the total reservation for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes shall not exceed 50 percent of the total number of offices of Pradhans:

Provided further that if the total reservation for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes is 50 percent of the total number of offices of Pradhans, there shall be no reservation for the Backward Classes:

Provided also that if the figures of population of the Backward Classes are not available, their population may be determined by carrying out a survey in the prescribed manner.

(2) Not less than half of the total number of offices of Pradhans reserved under sub-section (1) shall be reserved for the women belonging to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes.

(3) Not less than half of the total number of offices of Pradhans, including the number of offices of Pradhans reserved under sub-section (2), shall be reserved for women.

(4) The offices of Pradhans reserved under this section shall be allotted by rotation to different Gram Panchayats in such order as may be prescribed.

(5) The reservation of offices of Pradhans for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes under this section shall cease to have effect on the expiration of the period specified in Article 334 of the Constitution of India.

Explanation- Nothing in this section shall prevent the persons belonging to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, the Backward Classes and the women from contesting election to unreserved seats.”

Amendment of section 11 5.

Section 11 of the principal Act shall be substituted as follows, namely: -

“(1) In every Gram Panchayat, seats shall be reserved for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes and the number of seats so reserved shall bear, as nearly as may be, the same proportion to the total number of seats to be filled by direct election in the Gram Panchayat, as the population of the Scheduled Castes in the Panchayat area or of the Scheduled Tribes in the Panchayat area bears to the total population of such area. The number of seats reserved for the Backward Classes shall be in such proportion as determined by the State Government in accordance with the recommendations made by the Dedicated Commission on the basis of contemporary in-depth empirical inquiry and such seats may be allotted by rotation to different territorial constituencies in the Gram Panchayat in such order as may be prescribed:

Provided that the total reservation for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes shall not exceed 50 percent of the total number of seats

in Gram Panchayat:

Provided further that if the reservation for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes is 50 percent of the total number of seats in the Gram Panchayat, there shall be no reservation for the Backward Classes:

Provided also that if the figures of population of the Backward Classes are not available, their population may be determined by carrying out a survey in the prescribed manner.

(2) Not less than half of the total number of seats reserved under sub section (1) shall be reserved for the women belonging respectively to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes.

(3) Not less than half of the total number of seats in Gram Panchayat, including the number of seats reserved for the women under sub section (2) shall be reserved for women and such seats may be allotted by rotation to different territorial constituencies in a Gram Panchayat in such order as may be prescribed.

(4) The reservation of seats for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes under this section shall cease to have effect on the expiration of the period specified in Article 334 of the Constitution of India.

Explanation- Nothing in this section shall prevent the persons belonging to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, the Backward Classes and the women from contesting election to unreserved seats.”

**Amendment in
Section 16**

**Filling of casual
vacancies of the
Gram Panchayat**

6. Section 16 of the principal Act with marginal head shall be substituted as follows, namely: -

“If a vacancy in the office of Pradhan, Up-Pradhan or of a member of a Gram Panchayat arises by reason of his death, removal, resignation, declaration his election void or refusal to take oath of office, then it shall be filled before the expiration of a period of six months from the date of such vacancy, for the remainder of his term in the manner, as far as may be, provided as the case may be:

Provided that if on the date of occurrence of such vacancy the residue of the term of the Gram Panchayat is less than six months, then such vacancy shall not be filled.”

**Amendment in
Section 53**

7. Clause (r) of sub-section (1) of section 53 of the principal Act shall be substituted as follows, namely:-

“(r) He has more than two living biological children, one of whom is born on or after July 25, 2019 :

Provided that the above provision regarding disqualification shall not apply in case when two or more children are born in the second pregnancy after first child.”

**Amendment of
section 55-A**

8. Section 55-A of the principal Act shall be substituted as follows, namely: -

“(1) The offices of Pramukhs of Kshettra Panchayats in the State shall be reserved for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes:

Provided that the number of offices of Pramukhs so reserved shall bear, as nearly as may be, the same proportion to the total number of such offices in the State as the population of the Scheduled Castes in the State or the Scheduled Tribes in the State bears to the total population of the State. The number of offices of Pramukhs reserved for the Backward Classes shall be in such proportion as determined by the State Government in accordance with the recommendations made by the Dedicated Commission on the basis of contemporary in-depth empirical inquiry and the offices so reserved shall be allotted by rotation to different Kshettra Panchayats in the State in such order as may be prescribed:

Provided that the total reservation for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes shall not exceed 50 percent of the total number of offices of Pramukhs:

Provided further that if the reservation for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes is 50 percent of the total number of offices in the Kshettra Panchayat, there shall be no reservation for the Backward Classes:

Provided also that if the figures of population of the Backward Classes are not available, their population may be determined by carrying out a survey in the prescribed manner.

(2) Not less than half of the offices reserved under sub-section (1) shall be reserved for the women belonging to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes, as the case may be.

(3) Not less than half of the total number of offices of Pramukhs, including the number of offices reserved for women under sub-section (2), shall be reserved for women and such offices shall be allotted by rotation to different Kshettra Panchayats in the State in such order as may be prescribed.

(4) The reservation of offices of Pramukhs for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes under this section shall cease to have effect on the expiration of the period specified in Article 334 of the Constitution of India.

Explanation- Nothing in this section shall prevent the persons belonging to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, the Backward Classes and the women from contesting election to unreserved seats.”

Amendment of 9.

Section 56 of the principal Act shall be substituted as follows, namely: -

“(1) In every Kshettra Panchayat, seats shall be reserved for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes and the number of seats so reserved shall bear, as nearly as may be, the same proportion to the total number of seats to be filled by direct election in the Kshettra Panchayat as the population of the Scheduled Castes in the Panchayat area or of the Scheduled Tribes in the Panchayat area bears to the total population of such area. The number of seats reserved for the Backward Classes shall be in such proportion as determined by the State Government in accordance with the recommendations made by the Dedicated Commission on the basis of contemporary in-depth empirical inquiry and such seats may be allotted by rotation to different territorial constituencies in a Kshettra Panchayat in such order as may be prescribed:

Provided that the total reservation for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes shall not exceed 50 percent of the total number of seats in Kshettra Panchayat:

Provided further that if the reservation for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes is 50 percent of the total number of seats in the Kshettra Panchayat, there shall be no reservation for the Backward Classes:

Provided also that if the figures of population of the Backward Classes are not available, their population may be determined by carrying out a survey in the prescribed manner.

(2) Not less than half of the seats reserved under sub-section (1) shall be reserved for the women belonging to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes, as the case may be.

(3) Not less than half of the total number of seats, including the number of seats reserved for women under sub-section (2) shall be reserved for women and such seats may be allotted by rotation to different territorial constituencies in a Kshettra Panchayat in such order as may be prescribed.

(4) The reservation of seats for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes under this section shall cease to have effect on the expiration of the period specified in Article 334 of the Constitution of India.

Explanation: Nothing in this section shall prevent the persons belonging to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, the Backward Classes and the women from contesting election to unreserved seats.”

Amendment of 10. section 61 Section 61 of the principal Act shall be substituted as follows, namely: -

“If a vacancy in the office of Pramukh, Up-Pramukh or of a member of a Kshettra Panchayat arises by reason of his death, removal, resignation, declaration his election void or refusal to take oath of office, then it shall be filled before the expiration of a period of six months from the date of such vacancy, for the remainder of his term in the manner, as far as may be provided as the case may be:

Provided that if on the date of occurrence of such vacancy the residue of the term of the Kshettra Panchayat is less than six months, then such vacancy shall not be filled:

Amendment in Section 90 11. Clause (r) of sub-section (1) of section 90 of the principal Act shall be substituted as follows, namely:-

“(r) He has more than two living biological children, one of whom is born on or after July 25, 2019 :

Provided that the above provision regarding disqualification shall not apply in case when two or more children are born in the second pregnancy after first child.”

Amendment of section 92-A 12. Section 92-A of the principal Act shall be substituted as follows, namely: -

(1) The offices of Chairmen of the Zila Panchayats in the State shall be reserved for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes:

Provided that the number of offices of Chairmen so reserved shall bear, as nearly as may be, the same proportion to the total number of such offices in the State as the population of the Scheduled Castes in the State or Scheduled Tribes in the State bears to the total population of the State. The number of offices of Chairmen reserved for the Backward Classes shall be in such proportion as determined by the State Government in accordance with the recommendations made by the Dedicated Commission on the basis of contemporary in-depth empirical inquiry and the offices so reserved shall be allotted by rotation to different Zila Panchayats in the State in such order as may be prescribed:

Provided that the total reservation for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes shall not exceed 50 percent of the total number of offices in Zilla Panchayat:

Provided further that if the reservation for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes is 50 percent of the total number of offices of Chairmen in the State, there shall be no reservation for the Backward Classes:

Provided also that if the figures of population of the Backward Classes are not available, their population may be determined by carrying out a survey in the prescribed manner.

(2) Not less than half of the offices reserved under sub-section (1) shall be reserved for the women belonging to Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward Classes as the case may be.

(3) Not less than half of the total number of offices of Chairmen, including the number of offices reserved for women under sub-section (2), shall be reserved for women and such offices shall be allotted by rotation to different Zila Panchayats in the State in such order as may be prescribed.

(4) The reservation of offices of Chairmen for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes under this section shall cease to have effect on the expiration of the period specified in Article 334 of the Constitution of India.

Explanation- Nothing in this section shall prevent the persons belonging to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, the Backward Classes and the women from contesting election to unreserved seats.

Amendment of section 93. 13. Section 93 of the principal Act shall be substituted as follows, namely: -

(1) In every Zila Panchayat, seats shall be reserved for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes and the number of seats so reserved shall bear, as nearly as may be, the same proportion to the total number of seats to be filled by direct election in the Zila Panchayat as the population of the Scheduled Castes in the Panchayat area or of the Scheduled Tribes in the Panchayat area bears to the total population of such area. The number of seats reserved for the Backward Classes shall be in such proportion as determined by the State Government in accordance with the recommendations made by the Dedicated Commission on the basis of contemporary in-depth empirical inquiry and such seats may be allotted by rotation to different territorial constituencies in a Zilla Panchayat in such order as may be prescribed:

Provided that the total reservation for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes shall not exceed 50 percent of the total number of seats in Zila Panchayat:

Provided further that if the reservation for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes is 50 percent of the total number of seats in the Zila Panchayat, there shall be no reservation for the Backward Classes:

Provided also that if the figures of population of the Backward Classes are not available, their population may be determined by carrying out a survey in the prescribed manner.

(2) Not less than half of the seats reserved under sub-section (1) shall be reserved for the women belonging to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and the Backward Classes as the case may be.

(3) Not less than half of the total number of seats, including the number of seats reserved for women under sub-section (2) shall be reserved for women and such seats may be allotted by rotation to different territorial constituencies in a Zilla Panchayat in such order as may be prescribed.

(4) The reservation of seats for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes under this section shall cease to have effect on the expiration of the period specified in Article 334 of the Constitution of India.

Explanation- Nothing in this section shall prevent the persons belonging to the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, the Backward Classes and the women from contesting election to unreserved seats.

Amendment of section 98 14. Section 98 of the principal Act shall be substituted as follows, namely: -

If a vacancy in the office of Chairman, Vice- Chairman or of a member of a Zila Panchayat arises by reason of his death, removal, resignation, declaration his election void or refusal to take oath of office, then it shall be filled before the expiration of a period of six months from the date of such vacancy, for the remainder of his term in the manner, as far as may be provided as the case may be:

Provided that if on the date of occurrence of such vacancy the residue of the term of the Zila Panchayat is less than six months, then such vacancy shall not be filled.

Amendment of 15. Sub-section (3) of section 131-I of the principal Act shall be substituted as follows, namely:-

“(3) Wherever no provision has been made in this Act and the Rules regarding elections to be held under this Act, the provisions of the Representation of people Act, 1951 may be used, as required by the State Election Commission, Uttarakhand.”

LT GEN GURMIT SINGH,
PVSM, UYSM, AVSM, VSM (Retd)
Governor Uttarakhand.

By Order,

DHANANJAY CHATURVEDI,
Principal Secretary.